[image: ]

Об утверждении Правил расчета и утверждения нормативов обеспечения наркотических средств и психотропных веществ на следующий календарный год

			Утративший силу

Приказ Председателя Комитета по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан от 1 августа 2006 года № 135. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 августа 2006 года № 4338. Утратил силу приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 19 марта 2010 года № 114
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 19.03.2010 № 114 (порядок введения в действие см. п. 5).
      В целях реализации подпункта 2) пункта 4 Правил осуществления государственного контроля над оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 2000 года N 1693, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила расчета и утверждения нормативов обеспечения наркотических средств и психотропных веществ на следующий календарный год.

      2. Настоящий приказ вводится в действие со дня официального опубликования.
       Председатель

Утверждены

приказом Председателя

Комитета по борьбе

с наркобизнесом и контролю

за оборотом наркотиков

Министерства внутренних дел

Республики Казахстан

от 1 августа 2006 года

N 135

  Правила расчета и утверждения нормативов

обеспечения наркотических средств и

психотропных веществ на следующий календарный год   1. Общие положения

      1. Настоящие Правила расчета и утверждения нормативов обеспечения наркотических средств и психотропных веществ на следующий календарный год (далее - Правила) разработаны в соответствии с Конвенциями Организаций Объединенных Наций "О наркотических средствах" 1961 года, "О психотропных веществах" 1971 года, "О борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ" 1988 года, Законом Республики Казахстан "О наркотических средствах, психотропных веществах, прекурсорах и мерах противодействия их незаконному обороту и злоупотреблению ими" от 10 июля 1998 года N 279 и во исполнение Правил осуществления государственного контроля над оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 2000 года N 1693.

      2. Настоящие Правила определяют порядок расчета и утверждения нормативов обеспечения наркотических средств и психотропных веществ на следующий календарный год юридических лиц, имеющих лицензию на деятельность по производству наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров и их оптовую реализацию в Республике Казахстан.

  2. Порядок представления документов

для расчета и утверждения нормативов обеспечения

      3. Юридические лица, осуществляющие производство наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров и их оптовую реализацию, представляют не позднее 1 ноября текущего года в Комитет по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан (далее - Комитет), следующие документы для расчета и утверждения нормативов обеспечения наркотических средств и психотропных веществ:

      1) заявление, содержащее перечень и количество наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, необходимых для осуществления деятельности в следующем календарном году, с приложением копий договоров с потребителями о государственных закупках;

      2) норматив обеспечения наркотическими средствами, психотропными веществами и прекурсорами;

      3) данные по ценовому предложению на продукцию, содержащую наркотические средства, психотропные вещества и прекурсоры;

      4) отчет о фактическом остатке наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров на день подачи документов;

      5) копию лицензии на деятельность, связанную с производством наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;

      6) копию лицензии на деятельность, связанную с оптовой реализацией наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;

      7) копии контрактов (договоров) на внешнеэкономическую деятельность со спецификацией на соответствующий год.

  3. Порядок утверждения нормативов

обеспечения на следующий календарный год

      4. Для лицензиатов-производителей основными критериями при утверждении нормативов обеспечения на следующий календарный год являются:

      1) данные за предыдущий год о фактических объемах реализации произведенной продукции в соответствии с нормативами обеспечения, указанными в приложениях к государственным лицензиям на деятельность, связанную с производством наркотических средств и психотропных веществ и прекурсоров;

      2) данные о выполнении лицензиатами требований пункта 5 Правил осуществления государственного контроля над оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров в Республике Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 ноября 2000 года N 1693;

      3) данные за предыдущий год о результатах проверок деятельности со стороны лицензиаров, а также других органов, осуществляющих государственный контроль над оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;

      4) обеспечение рынка отечественным производителем по отдельным видам продукции, содержащей наркотические средства, психотропные вещества и прекурсоры производство, которой не зависит от импорта сырья;

      5) наличие складских запасов заявляемой продукции, имеющейся у лицензиатов-производителей, с учетом годовой потребности в ней республики;

      6) данные о фактической конъюнктуре рынка за предыдущий год.

      5. Комитет на основании поданных заявок осуществляет распределение нормативов обеспечения между юридическими лицами, подавшими заявки, и принимает решение, оформляемое приказом Председателя Комитета.

      6. Запись с указанием перечня и количества наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, которые будут произведены на отечественных предприятиях - производителях Республики Казахстан на следующий календарный год, вносится в приложение к лицензии на деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, до 1 декабря текущего года.

      7. В случае нарушения или невыполнения юридическим лицом, осуществляющим производство наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, требований по исполнению нормативов обеспечения, Комитет перераспределяет установленные доли обеспечения потребности в наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах между другими юридическими лицами, на основании приказа Председателя Комитета.

      8. Нарушением или невыполнением требований по исполнению нормативов обеспечения считаются:

      1) нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;

      2) нарушение сроков поставки продукции, содержащей наркотические средства, психотропные вещества, которое может повлечь за собой дефицит обеспечения юридических лиц-потребителей продукции.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig